
ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE

Piazza Dante 9/12 16121 Genova

DELIBERAZIONE N.71/ 2024

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Genova

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Transizione Digitale dell’Ordine delle Professioni
Infermieristiche di GENOVA

Il giorno 17/07/2024 presso la sede legale dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Genova

Verbale n. 10/2024

Constatata la presenza del numero legale adotta il seguente provvedimento con voti:

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI
GAGLIANO CARMELO X X
FIORENZA ANTONIO X
FEDERICO LUIGI X X
RUGGIERO SALVATORE X X
CHIESA STEFANO X X
DE ASTIS VITTORIA X
DEL PAPA MARCELLO X X
DE PAOLI MARISA X X

MALOBERTI DANIELA X
PROFUMO PAOLA X
SCHENONE DANIELA X X
SCIALO’ CRISTINA X
SERPICO M. STELLA X X

Favorevoli:   7
Contrari:     0/8
Astenuti:      1/8

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

costituito secondo quanto disposto dalla delibera n. 67 verb.n. 12 (11/12/2020 ), nel rispetto delle
attribuzioni di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11
gennaio 2018 n. 3

Convocato con nota Prot. Numero: 1319/2024 III.02

Visto

- il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni

- il DPR n. 221/50

- la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni

- la Legge n. 3/18

- la L. n. 190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni;

- Il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione” e successive
modifiche e integrazioni;

- il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a



norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001”;

- il D.lgs. 82/2005 e s.m.i., “Codice dell’Amministrazione Digitale”;

- la circolare del Ministero della Funzione Pubblica n. 3 del 1 ottobre 2018;

Premesso che

- l’art. 17 del nuovo Codice dell’Amministrazione Digitale ha introdotto la figura del “Responsabile della
Transizione Digitale”, cui sono attribuiti importanti compiti di coordinamento e di impulso ai processi di
reingegnerizzazione dei servizi, ed in particolare:
i. coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in modo

da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni;

ii. indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi
informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;

iii. indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente ai
dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività, nel rispetto
delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1;

iv. accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità anche in
attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4;

v. analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle tecnologie
dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell'utenza e la qualità
dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa;

vi. cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla lettera e);

vii. indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione dei
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;

viii. progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di servizi
in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra pubbliche
amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni
per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;

ix. promozione delle iniziative attinenti all’attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio
dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie;

x. pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei sistemi
di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma
elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità
nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi dell'amministrazione e
quello di cui all'articolo 64 bis.

xi. pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di
telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell'agenda
digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all'articolo 16, comma 1, lettera
b);

- il D. Lgs. 179/2019 e il D. Lgs. 217/2017, recanti rispettivamente “Modifiche ed integrazioni al Codice
dell’Amministrazione Digitale” e “Disposizioni integrative e correttive” hanno integrato le attribuzioni del RTD
prevedendo in capo a quest’ultimo anche le attività di pianificazione e coordinamento della diffusione dei
sistemi di identità e domicilio digitale del processo di integrazione di interoperabilità dei sistemi della P.A.;

- la circolare ministeriale n. 3 del 1° ottobre 2018 invita le Pubbliche Amministrazioni ad individuare al loro
interno un Responsabile della Transizione Digitale (RTD), preposto all’Ufficio per la Transizione Digitale;

Considerato

- che l’art. 17, co. 1-ter del CAD, relativamente ai requisiti necessari a ricoprire l’incarico di Responsabile della
Transizione Digitale, precisa che “il responsabile dell'ufficio di cui al comma 1 è dotato di adeguate competenze
tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla
transizione, alla modalità digitale direttamente all'organo di vertice politico”;



- che il Consigliere Del Papa Marcello, dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Genova, è in possesso
dei requisiti tecnici e giuridici di cui al richiamato art. 17, co. 1-ter del CAD;

- pertanto, si ritiene opportuno, in relazione alla complessità dell’incarico e alla specificità delle competenze
richieste, di individuare il Consigliere Del Papa Marcello, quale figura atta a ricoprire il ruolo di Responsabile
della Transizione Digitale;

DELIBERA

1. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, quale Responsabile della Transizione Digitale
dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di GENOVA, il sig. Del Papa Marcello;

2. di dare atto che al predetto RTD sono affidate le funzioni previste dalla vigente normativa in materia, come
espressamente richiamata in premessa;

3. di provvedere agli adempimenti conseguenti alle decisioni assunte con la presente deliberazione;
4. di dare comunicazione della presente deliberazione a tutti i soggetti di competenza;
5. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione nella sezione Amministrazione Trasparente del

sito istituzionale dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di GENOVA.

Il Presidente Il Segretario
Dott. Carmelo GAGLIANO Dott. Luigi FEDERICO


		2024-07-20T07:55:34+0200
	Federico Luigi


		2024-07-20T11:08:22+0200
	gagliano carmelo




